OLIVEIRA em face de SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO

DPVAT.

Aduz que foi vítima de um acidente de trânsito, sofrendo graves lesões que resultaram

em deformidade permanente. Juntou documentos (fls. ).

Afirma que em virtude da invalidez permanente teria direito a indenização no valor de

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Entretanto, após procedimento administrativo, a

seguradora requerida não lhe indenizou na forma devida, razão pela qual teria direito ao

remanesce do valor.

Devidademente citada, a requerida apresentou contestação nas fls. 01-09 dos autos,

[...]

O caso ora em análise será regido pelas normas vigentes na data em que ocorreu o

acidente.

Cumpre ressaltar que, nos casos de invalidez permanente, a Lei nº 6.194/74, com as

alterações introduzidas pela Lei nº 11.482/07, estabeleceu que a indenização será de até R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), gradação a depender da medida da incapacidade ou

invalidez.

Nesse sentido, cito aresto da colenda 6ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do

Estado do Ceará:

(...) Aplicável a redação da Lei 6.194/74 posterior às modificações
insertas pela Medida Provisória nº 340/2006, convertida na Lei 11.482